nec

486. *Soporiferumque papaver.*) Si per vigili gito rogarbantur, ex Perotto. *Pura* dicitur,
esse debuit draco, quoniam soporiferi papave-
re sacerdos eum alebat? Hic multa inter-
pretes. Ego hæc duo. *T*. Non significat poeta
topitum draconem a sacerdote, sed nutritum
cibis delicatissimis. Erat autem in deliciis
menstruum secundarium apud veteres mala
quadam dulciaria, tollo femine papaveris &
melle condita, ex Plin. l. 19. 8. in hujus apud
eos, lese mellitum erat, quod non refert spau-
fum etiam papavere. *N*. Forte vultus illius la-
gæ potentiæ extolleré, que artem etiam
sciret iopendi per vigili draconis. Accingi
apud Ovid. Met. 7. 150. De manibus, ani-
mis mortuorum, Georg. 4. 499. De omnis tra-
xinis silvestribus, Ecl. 6. 71.

493. *Accingi artes.*) Pro accingi adates; supprepta propositione, & voce tristyllabam
in quadriflylabam prolatam, amore Græcorum,
qui initiativis attexant syllabas. Accingi
pro *papavi*; more meorum inuitu, qui inuen-
tem volentes colligunt & clungunt, ut finit ad
opus expeditiores. Cui autem opus cratice
apparet? nonne ubi necesse concidere po-
terat Dido clam forore? Poterat enim aero.
Sei spectare etiam poterat, apparatus illius
intolentia Anna foro commovendum. Et
popnam illam ex arte adhibuit Virgilus,
ut historiæ aliquomodo serviceret, que Didonam
erecto rogo sibi vitam admisit, & latratur
hunc hodiensem ob cantam, supra v. 36.

494. *Pyram.*) Struem lignorum ad combu-
renda cadavera. *Rogus* dicitur, antequam
ardeat; vel a *papavi* fibra, ex Marthilio; vel
potius a ragus Diis, qui cadavere impo-

Germanam credit, nec tantos mente furores
Concipit, aut graviora timet, quam morte Sicæ. *l. 1. 2. 3.*
Ergo iusta parat.
At Regina pyra, penetrati in sede, sub auras
505 Erepta ingenit, tadiis atque ilice sedta,
Intenditque locum fertis, & fronde coronat.
Funerea: super exuvias, ensimque relidum,
Effigiemque toro locat, haud ignara futuri.
Stans aræ circum; & crines effusa sacerdos
510 Tercentum tonsa ore Deos, Erebunque, Chaosque, *supra*
Tergeminaque Hecata, tria virginis ora Diana.
Sparserat & latices simulatos fontis Averni.
Falcibus & mesis ad Lunam quaruntur abenis
Pubentes herbe, nigri cum lata veneni.
515 Queritur & nascens equi de fronte revulsus.
Et mati praepretus amor.

Ipsa
nec suspicatur animo tantam rabiem, aut timet atrocias quicquam, quam in nece Sicæ.
Igitur preparat, quæ mandata fuerant. Sed Regina exfracto rogo, e ledis & thibis sedta,
sub aere, in interiore domo, singulæ locum fertis, & coronat fimbribus foliis: superponit le-
do vestes, & ensem relidum. *T* imaginæ Anna, non incita futuri casus. Altaria sunt
circum, & saga soluta crinibus tonat ore trecentis Deos, & Erebam, & Chor, & Hecata
triplicem, tria capita virginis Diana. Affundat quoque sicut aquæ laus, Avernus. Et conqui-
suntur lanugine & herbe, succise falcibus aereis ad Lunam, cum succo nigri veneni. Conquistat
etiam Hippomane, amor eque subducens, & evulsus e fronte pulli nascens.

Ipsa

520. *Simulato fontis Averni.*) Iacus propriæ,
non fons *ef*, in Campania Italiz, per quem
defensus esse dicitur ad inferos, Georg. 2.
ernum in scris fassone. *A.* 3. 370.
510. *Tercentum tonsa ore Deos.*) Vel iuxta
Hortenium, ionat *tercentum Deos*, id est, in-
numerous: certo numero, pro incerto. Vel *uxi*,
Scirvia *Servium*, *Tertuum centum Deos*, id est centum
numina Hecatas, quæ sic dicta ab *varia*
centum, quia centum varias habere dicebatur
potest, & centum vitudini placabatur
ce centonari numerus ipsi facerat.

512. *Erebun*.) Vel Deus ell infamorum ex Chor
& Caligine progastris, genetene Nodis, jux-
ta Hispynum; vel profundissima inferorum
fides, ab *epis* 120.

513. *Falibus T, & C.*) Ad Lunam, quia
putabatur in herbas deluminare, & intrinse-
coles, unde orbis edutus est. Georg. 4. 347.
511. *Tergeminum Hecata, & C.*) Sorores
Apollinis, triplici nomine: quippe *Luna* in
celo, *Diana* in terra, *Propeptis* in antemis
appellabantur. At præterea *Hecata*. Ergo ho-
mine quadruplici, non triplici. Imma *Hecata*
nomen non fuit, sed cognomen, de quo pro-
xime diximus. Eadem quoque tribus capitibus
pingebat, dextro equino, sinistro ca-
mino, medio, vel humano, vel fulvo, va-
riant enim audores. Tum celebutur in tri-
viali. Prædicta est, quia virginitas amans,
ideoneo divitiae mores & venatum coluit.

514. *Nascens eayi, & C.*) Plin. l. 8. 44. Con-
sent equis innata amoris venit, venit, hippomanæ
appellatum, in fronte, carica magnitudine, *et*
tore

P. VIRGILII MARONIS

Ipse mola manibusque piis, altaria juxta,
Unum exuta pedem vincit, in veste recincta,
Tessatur moritura Deos, & conscientia fati
320 Sidera: tum, si quod non æquo fudere amantes
Curz numen habet iustumque memorque, precatur.
Nox erat, & placidum carpebant festa soporem
Corpora per terras, silvaeque & fæva querant
Æquora: cum medio volvuntur sidera lapu:
325 Cum tacet omnis ager; pecudes, pœtæque volucres,
Quæque lacus late liquidos, queque alpæ dumis
Rura tenent, sonno poſitæ sub nocte silenti
Lenibant curas, & corda oblitæ laborum.
At non infelix animi Phenissa, neque umquam
330 Solvit in somnis, oculisve aut pectore noctem
Accipit: ingeminant curse, rufusque refurgens
Savit amor, magnoque irarum fluctuat æſtu.
Sic adeo insit, secumque ita corde volat:
Et quid ago? rufusque procos irifa priores
335 Experiar? Nomadumque petam connubia supplex,
Quos ego sum toties jam designata maritos?
Iliacas igitur clastes atque ultima Teucrum
Jussa sequar? quiane auxilio juvat ante levatos,

Et

Ipse Dido moritura, exuta calceamentis circa unum pedem, in veste succinata, propæ altaria, tessatur mola & manibus piis Deos, & ad suum fatum concurrenit sidera: præterea, si aliquis Deus æquus & memor curam gerit amantum, non æquid necrujorum, hunc implorat. Nox erat, & corpora fatigata somnium capiebant in terris, silvaeque & apera maria quietabant: quando abræ revertuntur in medio cursu: quando omnis campus silent, bellæ, & verbi colores ater, & que incolunt late lacus liquidos, que que agros rubis horrida, jacentes sub nocte tacita multobus somno curas & corda oblitæ laborum. Non vere mulcebat curas Phenissa animo misera, neque umquam refolvit in somnum, aut oculi, aut pectore noctem admitti: angustusque curse, & iterum renagens amor furi, & agitatur magno moto iravum. Sic adeo inflat fibi, & se quod cogitat: Quid nunc faciam? an vicissim contempnenda tentabo primos amatores, & supplex flagitabo nuptias Numidarum, quas ego sum toties designata sum accipere conjuget? An ergo sequar naves Trojanas, & suprema imperia Trojanorum? an quia mihi prodest cos prius a me recreatos esse subiicie, & quia

N O T A.

lore nigro, quod statim edito partu devorat, 1. 6. 30. Vinclaque de niveo detribat ipse pede. aut partum ad ubera non admittit, si quis prevertat habeat. Eadem tere Arifoteles & Ascanius. Ideo Hippomanes matris amor dicitur, quia primo expetitus ab ea, eique nullum charioem reddi. Nomen ab ~~ipse~~ equi, & ~~ipse~~ furor. Hoc autem hippomanes quæri jubet Dido, ut sorori persuadeat, facra illa, ad conciliandum. Ænam, non ad mortem sibi querendam infiniti.

337. Ipse mola manibusque, &c.) Ipse Dido, non faceret, Deos attestatur: spargens molam, hys placentam falsam super aras, easque tenens manibus. Horat. S. l. 1. 8. 23. de Canidia: Vidi egomet nigra succinata vadere pallâ Canidiæ, pedibus nudis, paupere capillo. Tuitus igitur putto Virgilii: & Ovidii interpretent adhibere Horatium, & recindam explicare succinata, accinctam, vestes induata recinctas, Nuda pedem, nudis humeris infusa capillus. Si instrumentum fuisse existimat Cerdanus. Vincula explicat Pontanus, calceamenta, ex Tibul-

7. 182. Egreditur testis, vestes induata recinctas, Nuda pedem, nudis humeris infusa capillus. Si instrumentum fuisse existimat Cerdanus. Vincula explicat Pontanus, calceamenta, ex Tibul-

ÆNEIDOS LIB. IV.

Et bene apud memores veteris flat grata facti?
540 Quis me autem, fac velle, finet? ratibusque superbis
Irism accepit? nefcis heu, perdita, neendum
Laomedontæ sentis perjuria gentis?
Quid tum? sola fuga nautes comitabor ovantes?
An Tyrris, omniq[ue] manu slipata meorum
545 Infeguar? & quos Sidonia vix urbe revelli,
Ruris agam pelago, & ventis dare vela jubebo?
Quin morere, ut merita es, ferroque avertere dolorem.
Tu lacrymis evicta meis, tu prima furentem
His, germana, malis oneras, atque objicis hosti.
550 Non licuit thalamæ expertem sine criminè vitam
Degerre more fera, tales nec tangere curas?
Non servata fides cineri promissi Sicheo.
Tantos illa suo rompebat pectora quiesci.
Æneas celâ in puppi, iam certus eundi,
555 Carpebat somnos, rebus jam rite paratis.
Huic se forma Dei vultu redeuntis eodem
Oblitus in somnis, rufusque ita vila monere est,
Omnia Mercurio similis, voceisque, coloremeque,
Et crines flavos, & membra decora juvente:
560 Nata dea, potes hoc sub catu ducere somnos?

Nec

Ænei gratia illius antiqui facti manet adhuc in bene gratiis eorum animis? Fac autem me velle eos sequi, quis eorum mihi permittet? & navibus admittit irism? Heu! nescire, misera, neendum sentis perjuria Trojana gentis? Quid tum si hoc accidat? an sola furendo fœror nautes eorum triumphantibus? an cincta Carthaginibus, & omni turba meorum pelegrinari eos? & iterum traham in mare, & jubeto committere vela ventis eos, quo difficile extraxi ex ure Tyro, Sidonia vicina? Morere potius, ut digna es, & expelle ene dolorem. Tu, o soror, conmota meis lacrymis, tu prima oppresisti amantem his mysteriis & expomis me boſi. Nonne fas erat ducere vitam immutarem nuptiarum, in modum ferae, nec tangi talibus curis? Nonne feruata a me fides jurata ciceruac Sicheo? Illa emittet et pectora tantas querelas. Æneas jam certus absundi capiebat somnum in alta puppe, jam tene preparatus rebus. Species Dei rediuntis sub eadem figura oblitus te sit per somnum, & iterum vita est ita incipere illum, similis Mercurio per omnia, & vocem, & colorem, & flavos capillos, & membra pulchra juventus. Fili Veneris, inquit, potes capere somnum in hoc catu?

nec

N O T A.

habeat, ut in recinto, & recino, qui significant incantationem & diffolvere & iterare; sic erit in recting utraque vis.

539. Non æquo fudere amantes.) Amantes, non æquali affectu, non pari fide coniuncti: quales erant Dido & Æneas; illa multum, hic leviter amans.

540. Phenassa, &c.) Hic Phenassa, hæc Phenassa: orunda et Plenicia. Æn. 1. 450.

Inflex animi.) Græca locutio, ut Georg. 4. 491. Viciq[ue] animi. Georg. 3. 498. Infelix fudiorum, &c.)

541. En quid ago? &c.) Deliberat noctu Didodo, quid factura sit. Quinque sibi proponit confilia. I. Procos priores adire precibus, ut pereos læsum amorem ulciscatur. II. Trojorum navibus, & ñðæi se committere. III. Solani Trojanos fugientes sequi. IV. Eos totius regni sui viribus perlequi. V. Rejetis his omnibus, mori. Denique miseriarum causam in fororem referit: cuius blanditiis impulsa est, ut datam Sicheo falleret fidem.

542. Cineri Sicheo.) Adjective pro Sicheo: frustæ enim nonnulli ad lynes respexisse existimant, quas ait amilo conjugatum nunquam deinceps alteri sociari. Tangere curas.) Dicitum, pro tangi curis, ut Æn. 1. 13. volvere catus, pro voro capitus.

543. Cineri Sicheo.) Adjective pro Sicheo: per nos legatur, ut in antiquis pleriq[ue] cod. Sicheo.

546. Nata Dea.) Secunda Mercurii ad Ænam legatio, qua fudat, ut etiam noctu fudit. Duplicit ratione uitetur. I. Petitur ab imminentibus periculis. II. A commoda tempore. Pericula deinde exponit, in eo posita, quod nunc quidem Dido statuerit mori; sed cum sit varius ac mutabile famina, fieri possit, ut

Nec, qua circumfient te deinde pericula, cernis?
Demens! nec zephyros audis spirare secundos?
Illa dolos dirumque nefas in pectora versat,
Certa mori, varioque iratum fluctuat astu.
565 Non fugis hinc preceps, dum præcipitare potestas?
Jam mare turbari trahibus, savaque videbis
Collucere faces; jam fervore litora flammis:
Si te his artigeris terris Aurora morantem.
Eja age, rumpa moras: varium & mutabile semper
570 Femina. Sic fatus nocti se transirecere atra.
Tum vero Aeneas, subitus exterritus umbris;
Corripit & sonno corpus, sociisque fatigat:
Præcipites vigilare viri, & condite transtus?
Solvite vela ciui: Deus æthere missus ab alto
575 Fessilare fugam tortuque incidere funes:
Ecce iterum simulat. Sequimur te, sancte Deorum,
Quisquis es, imperioque iterum paremus ovantes.
Adlis o, placidusque juves, & sidera celo!
Dextra feras. Dicit: vaginaque eripi ensem
580 Fulminum, stricuque ferit retinacula ferro.
Idem omnes simul ardor habet: rapinque, ruuntque;
Litora dertere: later sub clavisbus aquor:
Admixi torquens spumas, & cærulea verunt.